
 

 

 

Comune di 
Pietra Ligure 

 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Rep. n. 87 

AREA TECNICA 

Programmazione e Gestione Opere Pubbliche - CUC - Manutenzioni - Ambiente - Protezione Civile 

Determina registrata in data 22/02/2024 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALL'APPALTATORE ECO EDILE SRL DI 
MAGLIOLO AL SUBAPPALTO EX ART. 119 D.LGS N. 36/2023 RELATIVAMENTE 
ALLE OPERE COMPLEMENTARI AI LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA, 
STRAORDINARIA ED ALLARGAMENTO DI VIA NAZARIO SAURO FINALIZZATE 
AL MIGLIORAMENTO DEL TRAFFICO VEICOLARE E PEDONALE ED ALLA 
DISCIPLINA DELLE ACQUE METEORICHE IN RELAZIONE ALLA PRESENZA DEL 
LIMITROFO TORRENTE MAREMOLA - LOTTO 2 - PNRR M2.C4.I2.2 – CUP 
G77H20000820005, CON RIFERIMENTO ALLA MESSA IN SICUREZZA DEL MURO 
D'ARGINE IN VIA N. SAURO - CIG  B04C8FF7B9 NEI CONFRONTI DELLA DITTA 
ICOSE SPA DI PAROLDO (CN) 
 

IL DIRIGENTE  
 
ATTESA la propria competenza, ai sensi:  

• del vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 
G.C. n. 98 del 13.07.2015 e, successivamente, modificato con delibere G.C. n. 64 del 23.04.2019 e n.198 del 
29.12.2022, nel rispetto dei criteri generali stabiliti dal Consiglio Comunale; 

• del combinato disposto degli artt. 107,  commi 2 e 3, e 109, comma 2,  del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e 
s.m.i.; 

• dell'art. 45 dello Statuto Comunale; 
 
PRESO ATTO del Decreto Sindacale n. 17 del 04.07.2019, con il quale è stato conferito al sottoscritto l'incarico di 
Dirigente dell'Area Tecnica per anni tre, a far data dal 15.07.2019, così come integrato con Decreto Sindacale n. 7 del 
30.07.2020 e prorogato sino alla scadenza del mandato del Sindaco, con provvedimento sindacale n.11 in data 
04.07.2022; 
 
VISTE le Deliberazioni G.C. n. 79 del 15.06.2021 e 71 del 13.06.2023, riguardanti l'assetto organizzativo dell'Ente; 
 
PRESO ATTO dello Statuto Comunale e dei Regolamenti locali applicabili; 
 
DATO ATTO che, relativamente al presente provvedimento, il Dirigente interessato dichiara l'insussistenza di ipotesi 
di conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990; 
 
VISTO l'art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, in base al quale il funzionario, che 
adotta provvedimenti, che comportano impegni di spesa, ha l'obbligo di accertare, preventivamente, che il programma 



dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
RICHIAMATA la Determina n. 49 del 8.2.2024 con la quale sono stati affidati all’IMPRESA ECOEDILE Srl di 
Magliolo le opere complementari ai lavori di manutenzione ordinaria, straordinaria ed allargamento di via Nazario 
Sauro finalizzate al miglioramento del traffico veicolare e pedonale ed alla disciplina delle acque meteoriche in 
relazione alla presenza del limitrofo torrente Maremola Lotto 2 PNRR M2.C4.I2.2 - CUP G77H20000820005, con 
riferimento alla messa in sicurezza del muro d'argine in via N. Sauro, CIG B04C8FF7B9, per l'importo di € 86.776.84 
oltre ad € 4.856,27 per oneri sicurezza, così per € 91.633,11 per € 9.163,31 per IVA 10%, così per complessivi € 
100.796,42 assumendo il relativo impegno 142-9/2023 e 1932-1/2023 al Capitolo 718/7 denominato "PNRR M2.C4.I 
2.2 REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE VIA N. SAURO CUP G77H20000820005"; 
 
VISTA la richiesta acquisita agli atti comunali in data 22.1.2024, prot n. 6630 da parte dell’impresa appaltatrice, tesa 
all’ottenimento dell’autorizzazione al subappalto per la fornitura e posa di conglomerato bituminoso del tipo tappeto 
d’usura, compresa spruzzatura, mano d’attacco per uno spessore di cm 3, rientrante nella Categoria OG3, per un 
importo presunto complessivo pari a € 25.850,00, IVA esclusa, di cui € 24.500,00 per opere ed € 1.350,00 per oneri 
per la sicurezza nei confronti dell’Impresa ICOSE SpA con sede legale a Paroldo (CN) regione Bovina, 2 - Partita 
IVA 02158740049; 
 
VISTO e RICHIAMATO l’art. 119 del D.Lgs n. 36/2023 che disciplina il subappalto ed ACCERTATO, ai sensi 
dello stesso, che: 
a) il subappaltatore è qualificato per le lavorazioni/prestazioni da eseguire; 
b) non sussistano a suo carico le cause di esclusione di cui al Capo II del Titolo IV della Parte V del Codice degli 

appalti; 
c) all'atto dell'offerta sono stati indicati i lavori o le parti di opere ovvero i servizi e le forniture o parti di servizi e 

forniture che l’aggiudicatario intende subappaltare; 
 
DATO ATTO che la predetta richiesta è corredata: 
 del contratto di subappalto dal quale si evince altresì la dichiarazione circa la sussistenza o meno di eventuali 

forme di controllo o di collegamento a norma dell'art. 2359 del codice civile con il titolare del subappalto; 
 di attestazione SOA con scadenza 6.9.2027 in sostituzione della dichiarazione del subappaltatore attestante 

l'assenza delle cause di esclusione di cui al Capo II del Titolo IV della Parte V del Codice nonché del possesso dei 
requisiti di cui agli articoli 100 e 103, 

come richiesto dall’art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
RICORDATO che: 
 per il pagamento delle prestazioni rese nell'ambito dell'appalto o del subappalto, la stazione appaltante acquisirà 

d'ufficio il documento unico di regolarità contributiva in corso di validità relativo all'affidatario e a tutti i 
subappaltatori; 

 la stazione appaltante corrisponderà direttamente al subappaltatore l'importo dovuto per le prestazioni dallo 
stesso eseguite; nei seguenti casi: 
    a) quando il subcontraente è una microimpresa o piccola impresa; 
    b) in caso di inadempimento da parte dell'appaltatore; 
    c) su richiesta del subcontraente e se la natura del contratto lo consente; 

 
RICORDATO che il sottoscritto Dirigente è il Responsabile Unico del Progetto ex art. 15 D.Lgs. n. 36/2023; 
 
RITENUTO poter concedere l’autorizzazione al subappalto di che trattasi; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti, di cui alla L. n. 
136/2010 e ss.mm.ii., ed è contraddistinto dal codice identificativo di gara, indicato nella  parte dispositiva del 
presente atto;  
 
ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTE: 
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 20.12.2023, con la quale è stato approvato il bilancio 

pluriennale per gli esercizi finanziari 2024-2026, contenente gli obiettivi di gestione, in riferimento, unitamente a 
tutti gli allegati previsti dal D.Lgs. n. 118/2011, così come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014 e dal D.M. 
18.05.2017, comprensivi della nota integrativa ed il DUP (Documento Unico di Programmazione), per gli esercizi 
2024-2026; 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 170 del 28.12.2023, con la quale è stata assegnata ai Dirigenti la 
gestione delle risorse finanziarie, contenente i capitoli di entrata e di spesa del Bilancio di previsione, per gli 
esercizi finanziari 2024 2025-2026;  



• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 19.05.2023, con la quale sono stati approvati il Piano Esecutivo 
di Gestione, contenente gli obiettivi di gestione, in riferimento ai programmi indicati nel DUP,  per gli esercizi 
finanziari 2023-2024-2025; 

 
VISTO  il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
RITENUTO di procedere in tal senso; 

DETERMINA 
 
di AUTORIZZARE, per i motivi espressi in narrativa, l’IMPRESA ECOEDILE Srl di Magliolo, appaltatrice delle 
opere complementari ai lavori di manutenzione ordinaria, straordinaria ed allargamento di via Nazario Sauro 
finalizzate al miglioramento del traffico veicolare e pedonale ed alla disciplina delle acque meteoriche in relazione 
alla presenza del limitrofo torrente Maremola Lotto 2 PNRR M2.C4.I2.2 - CUP G77H20000820005, con riferimento 
alla messa in sicurezza del muro d'argine in via N. Sauro, CIG B04C8FF7B9, al subappalto di parte delle lavorazioni 
costituite dalla fornitura e posa di conglomerato bituminoso del tipo tappeto d’usura, compresa spruzzatura, mano 
d’attacco per uno spessore di cm 3, rientrante nella Categoria OG3, per un importo presunto complessivo pari a € 
25.850,00, IVA esclusa, di cui € 24.500,00 per opere ed € 1.350,00 per oneri per la sicurezza nei confronti 
dell’Impresa ICOSE SpA con sede legale a Paroldo (CN) regione Bovina, 2 - Partita IVA 02158740049, come da 
richiesta acquisita agli atti comunali in data 22.2.2024, prot. n. 6630; 
 
di DARE ATTO che la stazione appaltante corrisponderà direttamente al subappaltatore l'importo dovuto per le 
prestazioni dallo stesso eseguite, ex art. 119, comma 11 D.Lgs n. 36/2023; 
 
di DARE ATTO che: 
• agli effetti della L. 13.08.2010, n. 136 e s.m.i., l'affidatario ed il subappaltatore dovrà assumere tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all'art. 3 della legge stessa, e, quindi, si impegna a fornire il codice IBAN 
per ricevere il versamento del corrispettivo dovuto;   

• è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il Codice di 
identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), 
in base a quanto previsto dall’art. 3, comma 2, della deliberazione del 10.01.2007 della stessa Autorità, e si 
provvederà al pagamento del contributo, se dovuto; 

•  ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,   il programma dei pagamenti derivanti dal 
presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
di TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario, per gli adempimenti di 
competenza; 
 
di DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio digitale. 

 
AVVERTE 

 
che, ai sensi del  comma 4 dell’art. 3 della L. 07.08.1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è ammesso: 

– ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova, entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine 
di pubblicazione, ove previsto dal regolamento comunale, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia 
ricevuta la notifica o ne abbia, comunque, avuta piena conoscenza; 

– ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per i motivi di legittimità, entro 120 giorni, decorrenti 
dal medesimo termine di cui sopra. 

 
mc 

IL DIRIGENTE  
Firmato digitalmente 
Dott.Renato FALCO


